
Consultas Realizadas 

Licitación 401284 - Construcción sede Salto
del Guairá para el MDP

Consulta 1 - Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación

Consulta 2 - Visita Tecnica

Consulta 3 - VISITA TÉCNICA

Consulta 4 - Unidad de Medida

Consulta 5 - Unidad de Medida

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2021

Para el punto "Experiencia Especifica en Obras", donde dice "Participación en calidad de contratista o integrante de un
consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos tres
(3) contratos de obras similares a lo solicitado, durante los últimos cinco (5) años."...

Solicitamos que la experiencia sea considerada durante los últimos diez (10) años.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2021

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2021

Se solicita nombre del encargado y numero de Teléfono para agendar Visita Técnica.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2021

Ing. Victor Miranda, Director de la Dirección de Infraestructura y Obras del MDP. Contacto: 0981156737

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2021

La visita técnica es obligatoria?. Podrá ser suplido por medio de una DD JJ de conocer el sitio de obras, que deberá ser
presentado en la apertura de sobres.?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Considerando la Planilla de Precios anexa al Formulario de Oferta (ítems solicitados), el ítem 23 "Tanque inferior de reserva
de agua" se encuentra que su unidad de medida es "metros", mientras que en la planilla de cómputo métrico anexa a las
EETT el ítem 4.2 "Tanque inferior de reserva de agua" se encuentra que su unidad de medida es "m3". Para una correcta
cotización se solicita aclaración respecto a la unidad de medida a considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consultas Realizadas   Licitación 401284 - Construcción sede Salto del Guairá para el MDP

04/05/24 23:11 1/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Unidad de Medida

Consulta 6 - Unidad de Medida

Consulta 7 - Descripción del Bien

Consulta 8 - Carpintería de Madera

Consulta 9 - Carpintería de Hierro

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Considerando la Planilla de Precios anexa al Formulario de Oferta (ítems solicitados), el ítem 24 "Pilares" se encuentra que
su unidad de medida es "metros", mientras que en la planilla de cómputo métrico anexa a las EETT el ítem 4.3 "Pilares" se
encuentra que su unidad de medida es "m3". Para una correcta cotización se solicita aclaración respecto a la unidad de
medida a considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Considerando la Planilla de Precios anexa al Formulario de Oferta (ítems solicitados), el ítem 109 "Piso de hormigón tratado
con ligaplast, allanado mecánico, endurecedor químico y pintura epoxica en sala de transformador y generador" se
encuentra que su unidad de medida es "Metro lineal", mientras que en la planilla de cómputo métrico anexa a las EETT el
ítem 10.18 "Piso de hormigón tratado con ligaplast, allanado mecánico, endurecedor químico y pintura epoxica en sala de
transformador y generador" se encuentra que su unidad de medida es "m2". Para una correcta cotización se solicita
aclaración respecto a la unidad de medida a considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Considerando la Planilla de Precios anexa al Formulario de Oferta (ítems solicitados), el ítem 133 dice "Mesada de granito
natural para atención al publico", mientras que en la planilla de cómputo métrico anexa a las EETT el ítem 12.18 dice
"Revestimiento de porcelanato esmaltado 30x60cm en baños H: 2.60mts". Para una correcta cotización se solicita
aclaración respecto a la descripción a considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalles de aberturas correspondientes a Carpintería de Madera, descriptos en la planilla de Ítems
solicitados (Ítems 134/135/136/137/139/142).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consultas Realizadas   Licitación 401284 - Construcción sede Salto del Guairá para el MDP

04/05/24 23:11 2/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Carpintería de Hierro

Consulta 10 - Carpintería de Hierro

Consulta 11 - Carpintería de Hierro

Consulta 12 - Carpintería de Hierro

Consulta 13 - Carpintería de Aluminio

Consulta 14 - Carpintería de Aluminio

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalles de aberturas correspondientes a Carpintería de Hierro, descriptos en la planilla de Ítems
solicitados (Ítems 144/145/147).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalles y/o dimensiones del ítem 146 "Portón basculante de chapa doblada Tipo CH06, incluye
motor y mandos eléctricos", descripto en la planilla de Ítems solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalles y/o dimensiones del ítem 150 "Rejas con tubo metálico y metal desplegado en área de
estacionamiento, H=2 10m Incluye pilares tipo tubos metálicos, bastidores con metal desplegado puertas y portones según
diseño, terminación antióxido y pintura sintética color gris grafito, en todas sus caras", descripto en la planilla de Ítems
solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalles y/o dimensiones de Barandas Metálicas, descripto en la planilla de Ítems solicitados (ítems
151/152).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalles correspondientes a Carpintería de aluminio, descriptos en la planilla de Ítems solicitados
(Ítems 153/154/156).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consultas Realizadas   Licitación 401284 - Construcción sede Salto del Guairá para el MDP

04/05/24 23:11 3/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Carpintería de Aluminio

Consulta 15 - Mampáras

Consulta 16 - Cielorraso

Consulta 17 - Pintura

Consulta 18 - Cristales

Consulta 19 - Instalación de Desagüe Cloacal

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalles y/o dimensiones de Barandas Metálicas, descripto en la planilla de Ítems solicitados (ítems
155).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalles correspondientes a Mamparas, descriptos en la planilla de Ítems solicitados (Ítems
157/158/159/160/161/162).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalles correspondientes a Cielorraso, descriptos en la planilla de Ítems solicitados (Ítems
171/175/176).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalles correspondientes a Pinturas, descriptos en la planilla de Ítems solicitados (Ítems
200/203/205/206/207).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalles y/o dimensiones correspondientes a Cristales, descriptos en la planilla de Ítems solicitados
(Ítems 209/217/218/219/220).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consultas Realizadas   Licitación 401284 - Construcción sede Salto del Guairá para el MDP

04/05/24 23:11 4/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Instalación de Desagüe Cloacal

Consulta 20 - Instalación de Agua Corriente

Consulta 21 - Instalación Eléctrica

Consulta 22 - Instalaciones especiales

Consulta 23 - Climatización

Consulta 24 - Seguridad Electrónica

Consulta 25 - Espacios Exteriores

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de instalaciones para desagüe cloacal (Ítems 222/223/224/225/226/227)

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de instalaciones para agua corriente (Ítems 238/240/243/249)

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de instalación Eléctrica

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos del sistema de extinción de incendios (ítems 373/374/375)

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de ubicación de equipos de climatización

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalle y/o dimensiones del sistema de Seguridad Electrónica (ítems 409/410/411).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consultas Realizadas   Licitación 401284 - Construcción sede Salto del Guairá para el MDP

04/05/24 23:11 5/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Espacios Exteriores

Consulta 26 - Varios

Consulta 27 - Margen de Preferencia Local

Consulta 28 - Solicitud de Prorroga

Consulta 29 - Solicitud de Prórroga

Consulta 30 - Experiencia específica en obras

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalle y/o dimensiones de Pórticos (ítem 429)

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2021

Se solicitan planos de detalle y EETT correspondientes a "Plaforma elevadora vertical para accesibilidad tipo panorámico
según especificaciones Componentes: motor, modulo de control; cabina, guías, cabos, contrapesos, puerta, marcos y
umbrales; software de monitoreo y accesorios Incluye estructura de Ho Ao y fundaciones" (ítem 446).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2021

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2021

En el pliego de bases condiciones establece que: La convocante deberá acogerse a las condiciones específicas para la
aplicación del Margen de Preferencia Local establecidas en la reglamentación emitida por la DNCP, al respecto consulto lo
siguiente: cuál es el reglamento a ser aplicado? favor aclarar éste punto, teniendo en cuenta que la convocante se
encuentra asentado en otro departamento y la obra a ser ejecutada se encuentra en otro departamento

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2021

La Dirección de Obras solicita se tenga en cuenta lo dispuesto en el Decreto Nº 2992 "Por el cual se reglamenta la Ley Nº
2051/03 "De Contrataciones Públicas"y su Modificatoria, la Ley Nº 3439/07 en su Artículo 64 "Márgenes de Preferencia".

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2021

Se solicita a la convocante concedernos una prorroga de 30 días debido a la envergadura del llamado y las cantidades de
Items, con el objetivo de desarrollar una oferta más conveniente para las partes

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2021

La Dirección de Obras recomienda extender la fecha de apertura por siete (7) días corridos más. Se emitirá Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 01-10-2021

Se solicita una prorroga de 30 días obedeciendo a los cambios realizados mediante la ultima adenda y para un mejor
análisis/cotización, dada la envergadura del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2021

La Dirección de Obras recomienda extender la fecha de apertura por siete (7) días corridos más. Se emitirá Adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 401284 - Construcción sede Salto del Guairá para el MDP

04/05/24 23:11 6/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - Experiencia específica en obras
Consulta Fecha de Consulta 01-10-2021

Se entiende por "en al menos tres (3) contratos de obras similares": se podrán sumar los contratos para alcanzar los
requerimientos mínimos. Ej: 1 (un) contrato de Experiencia en Construcción
de Pozo Artesiano + 1 (un) contrato de Experiencia en provisión, y colocación de Vidrios
blindex... y así sucesivamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2021

La interpretación del oferente es correcta.

Consultas Realizadas   Licitación 401284 - Construcción sede Salto del Guairá para el MDP

04/05/24 23:11 7/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 401284 - Construcción sede Salto del Guairá para el MDP
	Consulta 1 - Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación
	Consulta 2 - Visita Tecnica
	Consulta 3 - VISITA TÉCNICA
	Consulta 4 - Unidad de Medida
	Consulta 5 - Unidad de Medida
	Consulta 6 - Unidad de Medida
	Consulta 7 - Descripción del Bien
	Consulta 8 - Carpintería de Madera
	Consulta 9 - Carpintería de Hierro
	Consulta 10 - Carpintería de Hierro
	Consulta 11 - Carpintería de Hierro
	Consulta 12 - Carpintería de Hierro
	Consulta 13 - Carpintería de Aluminio
	Consulta 14 - Carpintería de Aluminio
	Consulta 15 - Mampáras
	Consulta 16 - Cielorraso
	Consulta 17 - Pintura
	Consulta 18 - Cristales
	Consulta 19 - Instalación de Desagüe Cloacal
	Consulta 20 - Instalación de Agua Corriente
	Consulta 21 - Instalación Eléctrica
	Consulta 22 - Instalaciones especiales
	Consulta 23 - Climatización
	Consulta 24 - Seguridad Electrónica
	Consulta 25 - Espacios Exteriores
	Consulta 26 - Varios
	Consulta 27 - Margen de Preferencia Local
	Consulta 28 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 29 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 30 - Experiencia específica en obras


